
UNITA' STAFF DEL PRESIDENTE

Decreto  n. 100
del 31/07/2024 

PROPOSTA N. 2091 / 2024 

OGGETTO: INDIZIONE ELEZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DELLA PROVINCIA DEL VERBANO 
CUSIO OSSOLA- 29 SETTEMBRE 2024

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Richiamata la Legge 56/2014 ed in particolare:

- l'art. 1 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni  
di comuni", ha dettato, tra l'altro, una serie di norme per la costituzione, con procedimento 
elettorale di secondo grado, sia dei presidenti che dei consigli provinciali nelle regioni a 
statuto ordinario;
- i comma 59 e 68 dell’art 1, i quali stabiliscono che il Consiglio Provinciale e il Presidente 
della provincia durano in carica, rispettivamente, due anni e quattro anni;
- il comma 79 lett. b) dell’art 1, così come modificata dall'art. 1, comma 9-ter, legge n. 21 
del 2016, ai sensi del quale l'elezione di tali organi è indetta e si svolge entro novanta gior-
ni dalla scadenza per fine del mandato ovvero dalla decadenza o scioglimento anticipato 
degli organi provinciali;

Atteso che l’art. 1 comma 4 bis del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito con 
modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 stabilisce che “Limitatamente alle province 
che nell’anno 2024, per effetto dell’articolo 1, comma 79, lettera b), secondo periodo, della  
legge 7 aprile 2014, n. 56, sono tenute al rinnovo elettorale dei propri organi entro il qua-
rantacinquesimo giorno successivo all’ultima proclamazione degli eletti nei comuni interes-
sati al voto nel turno ordinario annuale, il termine per lo svolgimento delle elezioni provin-
ciali è differito al 29 settembre 2024. Fino al rinnovo degli organi di cui al presente comma  
è prorogata la durata del mandato di quelli in carica e dei loro componenti anche in caso  
di decadenza dagli organi nei comuni di appartenenza. Resta fermo il termine di novanta  
giorni per il rinnovo elettorale delle province non rientranti nella fattispecie richiamata al  
primo periodo”; 

Pagi.1/4 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



Preso atto che il Consiglio della Provincia in carica è stato eletto il 18 dicembre 2021 e 
che la Provincia del Verbano Cusio Ossola  è tenuta, a norma di quanto sopra, a procede-
re ad indire le elezioni per il rinnovo del Consiglio per il prossimo 29 settembre 2024;

Visto  il  Regolamento per lo svolgimento del procedimento elettorale dell'elezione di se-
condo grado per l'elezione del Presidente e del Consiglio provinciale, approvato con deli -
berazione n. 31 del 29/08/2014;

Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 79 dell'arti -
colo 1 della citata legge 7 aprile 2014 n. 56 s.m.i.;

Viste altresì le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla L. 
56/2104 contenute nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive in ma-
teria;

Vista la nota dell'Unione Province Italiane del 9 aprile 2024 con la quale si comunicava, 
tra l'altro, che dai loro uffici era stata predisposta e messa a disposizione tutta la documen-
tazione utile alle Province per la convocazione e lo svolgimento delle elezioni provinciali  e 
ritenuto, ai fini di una maggiore omogeneità e uniformità, di utilizzare detta modulistica;

DECRETA

1. DI  INDIRE l'elezione  del  Consiglio  Provinciale  nella  giornata  del  29  settembre 
2024  dalle  ore  8.00  alle  ore  20.00, dando  atto  che  le  stesse  si  svolgeranno 
nell’unico seggio ubicato presso la sede provinciale in via Dell’Industria n. 25 in Ver-
bania; 

2. DI PREVEDERE LE SEGUENTI SCADENZE

Costituzione ufficio elettorale Alla data di indizione dei comizi (com-
posto da 6 persone, dipendenti della 
Provincia,  di  cui  una con funzioni  di 
Presidente e una con funzioni di Se-
gretario)

Individuazione del corpo elettorale da par-
te dei Comuni (al 35° giorno antecedente 
l’elezione)

25 agosto (domenica)

L'accertamento  deve  essere  monitorato 
fino al giorno precedente l'elezione e cioè 
fino a sabato 28 settembre 2024 per le 
immediate annotazioni da parte dell'Uffi-
cio Elettorale

Nei  successivi  3  giorni  trasmissione  dei 
nominativi  degli elettori da parte dei Co-

Entro il  28 agosto (mercoledì)

Pagi.2/4 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



muni alla Provincia a mezzo PEC

Pubblicazione sul sito della Provincia del 
numero complessivo degli aventi diritto al 
voto (entro il 30° giorno antecedente l’ele-
zione)

Entro il  30 agosto (venerdì)

Presentazione delle liste e delle candida-
ture a Presidente (21° e 20° giorno ante-
cedente le elezioni) presso l’Ufficio eletto-
rale

8  settembre  (domenica) dalle  ore 
8:00 alle ore 20:00 

9 settembre  (lunedì)  dalle  ore  8:00 
alle ore 12:00

Termine di esame delle liste e delle candi-
dature  a  presidente  da  parte  dell’ufficio 
elettorale (entro il 18° giorno antecedente 
l’elezione)

Entro il    11 settembre (mercoledì)

Provvedimenti di ammissione o ricusazio-
ne liste e candidature da parte dell’ufficio 
elettorale (entro il 15° giorno antecedente 
l’elezione) e sorteggio dell’ordine delle li-
ste

Entro  il  14  settembre  (sabato),  ed 
entro il giorno successivo si procede-
rà con il sorteggio 

Pubblicazione delle  candidature  ammes-
se sul sito internet della Provincia (entro 
l’8° giorno antecedente l’elezione) 

Entro il 21 settembre (sabato)

Data fissata per le elezioni 29  settembre  (domenica) dalle  ore 
8:00 alle ore 20:00 (presentarsi muniti 
di documento di identità e modello di 
attestazione di voto)

Operazioni di scrutinio 30 settembre  (lunedì) dalle ore 8:00 

3. Le modalità ed i moduli per la presentazione delle liste e dei contrassegni, nonché 
la disciplina di dettaglio del procedimento elettorale sono disponibili sul sito della 
Provincia nella apposita sezione dedicata alle elezioni 

4. Il presente decreto verrà pubblicato all'albo pretorio on line e sul sito web istituzio-
nale della Provincia entro il 40° giorno antecedente le votazioni, trasmesso via po-
sta elettronica certificata a tutti i Comuni della Provincia, nonché all’Ufficio territoria-
le del Governo;

5. Per eventuali informazioni rivolgersi alla Segreteria dell'Ufficio Elettorale della Pro-

Pagi.3/4 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



vincia

IL PRESIDENTE
LANA ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Pagi.4/4 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

UNITA' STAFF DEL PRESIDENTE 

proposta N. 2091/2024 

Oggetto:  INDIZIONE ELEZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DELLA PROVINCIA 
DEL VERBANO CUSIO OSSOLA - 29 SETTEMBRE 2024
 

_________________________________________________________________________________

Sulla  proposta  n.  2091/ 2024  del   UNITA'  STAFF  DEL  PRESIDENTE ad  oggetto: 

INDIZIONE  ELEZIONI  DEL  CONSIGLIO  PROVINCIALE  DELLA  PROVINCIA  DEL 

VERBANO  CUSIO  OSSOLA  -  29  SETTEMBRE  2024

 , si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Verbania li, 31/07/2024 

Il Dirigente
(PAPPADA' DELFINA) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


